
I

2022/05/001/1810

ASMO O 8 O

SAM/A-MP

M in is terio  
de Economía 
y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 8 OCT 2022

VISTO: la gestión promovida por la Corporación Nacional Financiera 
Administradora de Fondos de Inversión Sociedad Anónima (CONAFIN 
AFISA), en su carácter de administradora del Fideicomiso de Administración 
Fondo de Desarrollo Artístico y Cultural del SODRE (N° 53.383-2012), por la 
que solicita la exoneración de gravámenes para la importación de 
determinados bienes;

RESULTANDO: I) que la Corporación Nacional Financiera Administradora 
de Fondos de Inversión Sociedad Anónima (CONAFIN AFISA), en carácter 
de fiduciaria y el Servicio Oficial de Difusión, Representaciones y 
Espectáculos (SODRE), en carácter de fideicomitente, celebraron contrato 
de Fideicomiso de Administración Fondo de Desarrollo Artístico y Cultural 
del SODRE (N° 53.383-2012), de conformidad con lo preceptuado por la Ley 
N° 17.703, de 27 de octubre de 2003;

II) que el artículo 203 de la Ley N° 18.834, de 4 de 
noviembre de 2011, facultó al Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de 
Educación y Cultura a constituir el Fondo de Desarrollo Artístico y Cultural 
del SODRE, como un patrimonio de afectación separado e independiente, 
administrado por un fiduciario financiero profesional autorizado por el Banco 
Central del Uruguay, con destino al financiamiento de las actividades e 
inversiones que se desarrollen en el marco del programa de gestión artístico 
y cultural de dicho organismo;

CONSIDERANDO: que la gestionante ha acreditado a través de certificado 
contable que su patrimonio actual está integrado conforme la nueva 
redacción del artículo 833 de la Ley N° 18.719, de 27 de diciembre de 2010, 
en la redacción dada por el artículo 672 de la Ley N° 19.924, de 18 de 
diciembre de 2020;

ATENTO: a lo informado por la Asesoría Jurídica del Ministerio de Economía 
y Finanzas y a lo dispuesto por el artículo 833 de la Ley N° 18.719, de 27 de 
diciembre de 2010, en la redacción dada por el artículo 672 de la Ley 
N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020;

l



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Declárase al Fideicomiso de Administración Fondo de Desarrollo Artístico 
y Cultural del SODRE (N° 53.383-2012) exonerado del pago de los 
siguientes tributos: Tasa Global Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, 
Tasa Consular, Tasa de Servicios Automatizados y Tasa de Servicios 
Extraordinarios, en ocasión de la importación de los bienes descriptos en la 
factura proforma N° 1921 de la firma Mario Amato por un valor de U$S 
47.318,00 (dólares estadounidenses cuarenta y siete mil trescientos 
dieciocho), cuya copia se adjunta y forma parte de la presente resolución.

2o) Comuniqúese a la Dirección General Impositiva y a la Dirección Nacional 
de Aduanas. Notifíquese y cumplido, archívese.

2



/
/f r>

Mario Amato
RUT 210634120018
Ingavi 2681/101 Montevideo
Tel 24812357 aera@montevideo.com.uy

FACTURA PROFORMA

PROFORMAN0: 1921.
FECHA:
CLIENTE:
RUT:
DIRECCIÓN:
TELEFONO:

19/04/22
Fideicomiso 53.383/12 
217091530013 
Rincón 528 
29080380 int 108

Por intermedio de la presente nos dirigimos a  usted para 
a los términos y condiciones detalladas a continuación:

ofrecerle los siguientes equipos de acuerdo

FORMA DE PAGO: 
ENTREGA:
VALIDEZ DE OFERTA: 
OBSERVACIONES:

C1F puerto de Montevideo. Transferencia bancada 
A confirmar 
30 días
ORDEN DE COMPRA 8608

ITEM CANT. DETALLE MONEDA P. UNITARIO SUBTOTAL

1 4 MSD 1200w G22 marca Philips USD 396,00 1584,00

2 73 MSR 1200w SA GY22 marca 
Philips

USD 255,00 18615,00

3

***
HPL 750 240v 750w G9,5 
marca GE

USD 18,50 1332,00

4 96
lf¡t

FEP 240V 1000W CP77 240v 
1000W marca Osram

USD 17,50 1680,00

5 6íf¡ CP60 EXC SUPER PAR 64 
VNSP 240V1000W marca GE

USD 28,00 168,00

6 6 y
. 1'

CP61 EXD SUPER PAR 64 
NSP 240V 1000W marca GE

USD 28,00 168,00

7 6 CP62 EXE SUPER PAR 64 MFL 
240V 1000W marca GE

USD 28,00 168,00

8 12
1 >

Pl/12 64580 240V lOOOw R7s 
marca Osram

USD 8,00 96,00

9 73 , MSR 1700W/60/P28 LOK.-IT 
HTI17Q0W/PS marca Osram

USD 280,00 20440,00

10 6 CP71/73 FKK 240V 2000W 
marca Osram

USD 32,00 192,00

11 1 ¿' E-COLOUR 219 
FLUORESCENT GRGEN

USD 125.00 125,00

12 1' E-COLOUR 241 
FLUORESCENT 5700K

USD 125,00 125,00

13

■■, &
E-COLOUR 643 1/4 MUSTARD 
YELLOW

USD 125,00 125,00

14 i " E-COLOUR 500 DOÜBLE NEW 
COLOUR BLUE

USD 125,00 125,00

15 í- E-COLOUR 501 NEW COLOUR 
BLUE

USD 125,00 125,00

16 1 E-COLOUR 228 BRUSHED 
SILK

USD 125,00 125,00

17 1 E-COLOUR 650 INDUSTRY 
SODIUM

USD 125,00 125,00

mailto:aera@montevideo.com.uy


18 1 E-COLOUR 748 SEEDY PINK USD 125,00
19 1 E-COLOUR 741 MUSTARD 

YELLOW
USD 125,00

20 3 E-COLOUR 200 DOUBLE C.T. 
BLUE

USD 125,00

21 1 E-COLOUR 195 ZENITH BLUE USD 125,00
22 1 E-COLOUR 154 PALE ROSE USD 125,00
23 1 E-COLOUR 156 CHOCOLATE USD 125,00
24 1 E-COLOUR 152 PALE GOLD USD 125,00
25 1 E-COLOUR 079 JUST BLUE USD 125,00
25 1 E-COLOUR 127 SMOKEY PINK USD 125,00
27 1 E-COLOUR 119 DARK BLUE USD 125,00
28 1 E-COLOUR 708 COOL 

LAVENDER
USD 125,00

29 1 E-COLOUR 652 URBAN 
SODIUM

USD 125,00

30 1 ErCOLOUR 747 EASY WHITE USD 125,00
31 1 E-COLOUR 719 COLOUR USD 125,00

WASH BLUE
Total USD:

Sin otro particular saluda a usted muy atentamente,

125.00
125.00

375.00

125.00
125.00
125.00
125.00
125.00
125.00
125.00
125.00

125.00

125.00
125.00

47318,00

Flavia Galli


